-+ Citta Metropolitana di Messina
3”7 Direzione
Viabilita Metropolitana

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 861 del 02/07/2018 relativa a
Approvazione Perizia di Variante Tecnica di "O.C.D.P.C. 257/2015: Lavori urgenti per la
realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di' versante della SP 11, km
8+250. CODICE MEQ96, nella quale ¢ stato riportato, per mero errore di trascrizione, I'importo
netto complessivo errato. '

C.LG. : 6650820E46
C.U.P.: J27B15000570001

Raccolta Gz:nerale presso la Direzione Servizi Informatici

proposTAN $1/ DEL 05 0{»’ 20|3/
DETERMINAZIONE N.8¥G del 06/()#-20(8’

IMPRESA: MAZZEI SALVATORE S.R.L. Via Enrico Mattei n. 47 Localita Passovecchio —
88900 Crotone (KR)
CONTRATTO: Rep. N. 08/2017 del 25/09/2017 registrato a Palermo in data 03/10/2017 al n. 244

serie 1.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

e in occasione degli eventi alluvionali ¢ stato stilato, da parte del Dipartimento Regionale della
Protezione Civile, un programma di interventi atto alla mitigazione del rischio residuo nelle
zone colpite dalla calamita;

¢ alla Provincia Regionale di Messina, oggi Citta Metropolitana di Messina, sono stati assegnati
alcuni interventi di mitigazione del rischio residuo, laddove i danni hanno interessato le strade
Provinciali che ricadono all’interno dell’area vulnerata;

e tra gli interventi di cui al punto precedente, per la zona ricadente all’interno del territorio del
Comune di Mongiuffi Melia, ¢ stato autorizzato I’intervento di cui alla presente approvazione;
Vista la D.D. n. 861 del 02/07/2018 di approvazione amministrativa della Perizia di Variante
Tecnica dei lavori urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di

versante della SP 11, km 8+250. CODICE MEQ96;

Considerato che nella stessa, ¢ stato riportato, per mero errore di trascrizione, l'importo netto

complessivo errato. )

Considerato che pertanto & necessario procedere alla rettifica della D.D. n. 861 del 02/07/2018;

Visto il progetto esecutivo originario redatto in data 26.05.2016 dall’Ing. G. Lentini e dai geomm.

G. Pinto e P. Chiaia, dipendenti della Citta Metropolitana di Messina, approvato con




provvedimento del RUP del 13.07.2016, per I'importo complessivo di € 800.000,00 avente il
seguente Q.T.E.: .

A -LAVOR! A MISURA
A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso contrattuale € 624.67748
. ©neri non soggetti a ribasso contrattuale

Costi per attuazione piani sicurezza € 11.79541
Sommano gli oneri deducibili € 11.795,41 € 11.79541
Totale lavori € 636.472,89
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 -IVA 22% € 140.024,04
B.2 - spese Tecniche €  12.729,46
B.4 - Oneri di conferimento a discarica, compreso [VA € 7.500,00
B.6 - Imprevisti ed arrotondamento € 2.898,61
B.7 - Contributo AV.CP. . : € 375,00
Totale somme a disposizione € 163.527,11 € 163.527,11
Importo complessivo progetto € 800.000,00

Vista la procedura di gara, effettuata secondo quanto previsto nella Disposizione del
Dipartimento Regionale Protezione Civile n. 125 del 09.12.2016 e cio¢ procedura negoziata
(gara informale) con I’aggiudicazione della stessa, all’impresa MAZZEI SALVATORE S.R.L.
con sede in via Enrico Mattei n. 47 Localita Passovecchio — 88900 Crotone (KR) offerente un
ribasso del 16.6679%:;

che il quadro economico a lavori appaltati risulta il seguente:

A -LAVORI A BASE D'ASTA

A.1 - Importo lordo lavori di progetto € 63647289
A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza € 11.795,41
A.3 - Importo soggetto a ribasso € 62467748
A4 - Ribasso d'asta del 16,6679% € 104.120,62
Importo di contratto € 53235227
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1-1VA 22% € 117.117,50
B.2 - Spese tecniche RUP (2%) € 1272946
B.3 - Spese per oneri conferimento discarica € 7.500,00
B.4 - Spese per imprevisti e arrotondamento € 289861
B.S5 - Per contributo A.V.C.P. € 375,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 140.620,57 € 140.620,57
Importo netto complessivo € 672.972,84
C - ECONOMIE
C.1 - Economie da ribasso d'asta - €104.120,62
C.2- Economie derivanti da minore importo IVA € 22.906,54
TOTALE ECONOMIE € 127.027,16

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 800.000,00



Vista la Disposizione Commissariale n. 47 del 05.09.2017 che approva in linea amministrativa il

verbale di gara, I’aggiudicazione efficace, con il seguente Quadro economico:

A -LAVORI A BASE D'ASTA

A.1 - Importo lordo lavori di progetto € 63647289
A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza € 11.795,41
A.3 - Importo soggetto a ribasso € 62467748
A4 - Ribasso d'asta del 16,6679% € 104.120,62
Importo di contratto € 532.35227
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1-1VA 22% € 117.117,50
B.2 - Spese tecniche RUP (2%) € 1272946
B.3 - Spese per oneri conferimento discarica € 7.500,00
B.4 - Spese per imprevisti e arrotondamento € 2.898,61
B.5 - Per contributo A.V.C.P. € 375,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 140.620,57 € 140.620,57
Importo netto complessivo € 67297284
C -ECONOMIE
C.1 - Economie da ribasso d'asta €104.120,62
C.2- Economie derivanti da minore importo [VA €22.906,54
TOTALE ECONOMIE € 127.027,16
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 800.000,00

Vista la consegna parziale dei lavori in data 26.06.2017,

Vista la consegna definitiva dei lavori in data 09.10.2017;

Visto il verbale di sospensione dei lavori in data 04/04/2018;

Visto il verbale di ripresa dei lavori in data 07/05/2018;

considerato che nel corso dei lavori sono avvenuti ulteriori distacchi e crolli di materiale dalla
porzione di costone adiacente a quello che era stato gia messo in sicurezza, con i lavori previsti nel
progetto appaltato ed €, pertanto, sorta la necessita di prevedere una rimodulazione degli interventi
programmati, al fine di eliminare le criticita manifestatesi nel corso degli steési;

che per far fronte a tale necessita , & stata avanza da parte della DL proposta di redazione di una
Perizia di Variante tecnica, all’interno delle stesse somme e pertanto non eccedente I’importo
contrattuale ;

che 11 RUP, con propria relazione, ha espresso giudizio di ammissibilita alla elaborazione di tale
perizia; .



che il Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Lentini, ha redatto, in data 22.06.2018, una perizia d1 )
variante tecnica, ai sensi dell’art.106, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., senza maggiore spesa,
quest’ultima contenuta nell’importo originario di cui sopra, con il seguente Q.T.E.:

A - LAVORI A BASE D'ASTA
A.3 - Importo soggetto a ribasso

€ 62467648
A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza € 11.795,39
A.4 - Ribasso d'asta del 16,6679% € 104.12045
Importo netto dei lavori € 532.351,42
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 -1VA 22% € 117.117.31
B.2 - Spese tecniche RUP (2%) € 12.729,46
B.3 - Spese per oneri conferimento discarica € 7.500,00
B.4 - Spese per imprevisti e arrotondamento € 289861
B.5 - Per contributo A.V.C.P. € 375,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 140.620,38 € 140.620,38
Importo netto complessivo € 67297180
C - ECONOMIE :
C.1 - Economie da ribasso d'asta €104.120,45
C.2- Economie derivanti da minore importo IVA e minor lavorazioni €22.907,75
TOTALE ECONOMIE € 127.028,20
IMPORTO TOTALE DEILAVORI € 800.000,00

Visto I’art. 106 del D.1gs 50/2016 € s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora in vigore dopo il D.1gs. 50/2016);

Vista laL.R. 12/2011 e s.m.i.;

Considerato che I’importo in perizia ¢ compreso nei limiti di cui agli articoli visti in precedenza e
che, comunque, le opere sono finanziate dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile senza
ulteriore impegno di spesa a valere sullo stanziamento di cui all’ex O.C.P.C. 257/2015 oggi
435/2017,

Visto che la stessa perizia, ¢ stata approvata in linea tecnica dal responsabile del procedimento con
parere n°27 del 29.06.2018;

Visto che i rapporti tra la Citta Metropolitana di Messina e I'Impresa Mazzei Salvatore srl sono
regolati da apposito schema di Atto di Sottomissione, per un importo netto dei lavori di €
532.351,42 comprensivo degli oneri irriducibili per la sicurezza pari ad € 11.795,39 con una

riduzione di € 0.85 rispetto all’importo contrattuale;



Visto che la perizia non comporta ’utilizzo di ulteriori somme;
Visto che le opere rivestono carattere di pubblica utilita;

Visto lo statuto della Citta Metropolitana;
o ‘ - PROPONE

Per quanto premesso, visto e considerato

Di approvare la perizia di Variante Tecnica, per i lavori O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: “Lavori
urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di versante della SP
11, km 8+250. CODICE MEQ(96” redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Lentini in data
22.06.2018 ai sensi dell’art.106, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per un importo netto
complessivo di € 672.971,80 di cui € 532.351,42 per lavori al netto del ribasso d’asta comprensivi
dei costi per la sicurezza, € 140.620,38 jper somme a disposizione dell’Amministrazione, ed €
127.028,20 per economie derivanti dal ribasso d’asta sull’importo posto a base di gara ed IVA sul
ribasso d’asta, secondo il seguente quadro economico:

A -LAVORI A BASE D'ASTA

A.3 - Importo soggetto a ribasso € 624.676,48
A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza € 11.795,39
A4 - Ribasso d'asta del 16,6679% € 104.120,45
Importo netto dei lavori € 53235142
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1-1VA 22% € 117.117.31
B.2 - Spese tecniche RUP (2%) € 1272946
B.3 - Spese per oneri conferimento discarica € 7.500,00
B.4 - Spese per imprevisti e arrotondamento € 2.898,61
B.5 - Per contributo A.V.C.P. € 375,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 140.620,38 € 140.620,38
Importo netto complessivo € 672.971,80
C - ECONOMIE
C.1 - Economie da ribasso d'asta €104.120,45
C.2- Economie da minore importo IVA ed economie su lavorazioni €22.907,75
TOTALE ECONOMIE € 127.028,20
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 800.000,00

*:‘g rch. F ranﬁ )rsi)
” e




IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti

DETERMINA

Di approvare la perizia di Variante Tecnica, per i lavori O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: “Lavori
urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di versante della SP
11, km 8+250. CODICE ME(96” redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Lentini, in data
22.06.2018 ai sensi dell’art.106, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per un importo netto
complessivo di € 672.971,80 di cui € 532.351,42 per lavori al netto del ribasso d’asta comprensivi
dei costi per la sicurezza, € 140.620,38 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, ed €
127.028,20 per economie derivanti dal ribasso d’asta sull’importo posto a base di gara IVA sul
ribasso d’asta ed economie sulle lavorazioni, secondo il seguente quadro economico:

A -LAVORI A BASE D'ASTA

A.3 - Importo soggetto a ribasso € 624.676,48
A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza € 11.795,39
A4 - Ribasso d'asta del 16,6679% € 10412045
Importo netto dei lavori € 53235142
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1-1VA 22% € 117.117,31
B.2 - Spese tecniche RUP (2%) € 12.729,46
B.3 - Spese per oneri conferimento discarica € 7.500,00
B.4 - Spese per imprevisti e arrotondamento € 2.898,61
B.5 - Per contributo A.V.C.P. € 375,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 140.620,38 € 140.620,38
Importo netto complessivo € 67297180
C - ECONOMIE
C.1 - Economie da ribasso d'asta €104.120,45
C.2- Economie da minore importo IVA ed economie su lavorazioni €22.907,75
TOTALE ECONOMIE € 127.028,20
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 800.000,00

Si prescrive I’ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti in materia.

Il Dirigente

/DN fWORTE}




Parere Regolarita Tecnico Amministrativa

Sulla;presente determinazione. dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa

favorevole. L
( //{_ﬂ) O 1,4’ 7‘
Messina [i_U 02?20 'g/ !/‘kffi o irigente della 37 1rez10ne
! ;‘J e e e ‘
!\f;’: ( L )
N /
\ o,
N

oy,
e SRR S

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei
controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

Che la copertura finanziaria della spesa ¢ sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 0.C.D.P.C.
n. 435/2017, ex O.C.D.P.C. 257/2015 che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione
della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attivitd indicate, e gravera sui fondi della contabilita
speciale della Regione Siciliana, istituita in funzione dell’emanazione da parte del Dipartimento Nazionale di
Protezione Civile delle citate ordinanze.

2° DIR. SERVIZI FINANZIARD /5 6 <G oo~ I Dirigente del Sery#\ Finanziario
UFFICIOIMPEGNI /" N |
VISTO,PRESQ NOT !,.’;»“' IR ‘UinGE TEF F
Messina.2 0/ 41 Fupzt rlif o % Doit Massi lo Ranien

P g %,
. PP . P K
£ g j E g
/ & . T
W RN
% . : .
S A
T >
-

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Attestante la compatibilitd del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e
con le regole di finanza pubblica (art,9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Regponsabijle del Servizio

’\./\/\




